

Số: 110/BC-HĐND

Phú Lợi, ngày 30 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả giám sát của Ban pháp chế HĐND phường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn phường

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Thực hiện Quyết định số 94/QĐ-HĐND ngày 26/9/2023 của HĐND phường về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban Pháp chế HĐND phường Phú Lợi;

Ban Pháp chế HĐND phường báo cáo kết quả giám sát năm 2023 của Ban Pháp chế như sau:

1. Kết quả giám sát

- Trong công tác phòng cháy, chữa cháy: trong năm 2023, UBND phường đã căn cứ Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và các văn bản chỉ đạo của Đảng ủy các cấp, UBND phường đã ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Nghị định qua đó đã triển khai trên toàn thể cán bộ công chức, Ban điều hành các khu phố nắm rõ vai trò, tầm quan trọng trong công tác xây dựng pong trào toàn dân PCCC, những nội dung điều chỉnh về công tác quản lý trong lĩnh vực PCCC so với các quy định trước đây để cán bộ, công chức, nhân dân biết, huy động toàn thể hệ thống chính trị quan tâm, tham gia thực hiện các nhiệm vụ về PCCC phù hợp với chức năng, nhiệm vụ chính của từng ngành.

- UBND phường đã xây dựng được Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 11/05/2023 tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, kiến thức về PCCC và cứu nạn cứu hộ, ký cam kết tại các hộ kinh doanh, hộ gia đình trên địa bàn phường Phú Lợi.

- Phối hợp với đội CS PCCC và CNCH tổ chức được 04 cuộc tập huấn, tuyên truyền trực tiếp đến 1.626 người dân là chủ nhà trọ, chủ nhà ở kết hợp kinh doanh trên địa bàn, phát 1.530 cẩm nang an toàn PCCC. Đồng thời, cấp 263 giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cho 263 cơ sở kinh tế chưa được cấp giấy. Các ban ngành, đoàn thể phối hợp với Ban điều hành 9 khu phố thực hiện được 70 lượt tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường, tuyên truyền qua nhóm Zalo, Facebook 113 lượt, tuyên truyền lồng ghép qua sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố được 53 lượt.

- Tuyên truyền nhân dân cài đặt ứng dụng báo cháy 114: 1.346 lượt cài đặt trên điện thoại; sử dụng Zalo cục Cảnh sát PCCC và CNCH: 1.346 cá nhân.

- Về vận động nhà ở kết hợp với sản xuất kinh doanh mở lối thoát nạn thứ 2, qua rà soát trên địa bàn có 87 hộ, hiện đã vận động 47 hộ mở lối thoát nạn thứ 2 nhằm đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

- Trên địa bàn phường đã tổ chức 63 cuộc kiểm tra, đã kiểm tra 1.303 nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và hộ gia đình. Qua kiểm tra, đã hướng dẫn, tuyên truyền nhắc nhở 1.300 nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh và hộ gia đình thực hiện đảm bảo an toàn PCCC và xử phạt 03 trường hợp vi phạm về an toàn PCCC với tổng số tiền là 4.150.000 đồng.

2. Nhận xét, đánh giá

a. Ưu điểm

- Sự phối hợp nhịp nhàng của các ban ngành đoàn thể phường trong công tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy chữa cháy

- Cán bộ thực hiện công tác có trách nhiệm trong công tác và luôn cố gắng hoàn thành nhiệm vụ được giao.

b. Hạn chế

- UBND phường thường xuyên tăng cường, công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra nhưng hiện tại tiến độ kiểm tra PCCC còn chậm. Nguyên nhân: hiện lực lượng thực hiện công tác PCCC của phường còn hạn chế về số lượng và chuyên môn, cán bộ thực hiện còn kiêm nhiệm nhiều công tác, kinh phí thành lập các tổ PCCC cơ sở còn hạn chế.

- Các cơ sở kinh doanh đang gặp khó khăn trong kinh phí để khắc phục theo yêu cầu an toàn PCCC; các công trình chuyển đổi mục đích sử dụng sau xây dựng nên không đảm bảo an toàn PCCC.

- Các cơ sở thuộc diện PCCC do UBND phường quản lý diện tích không lớn, thường xuyên tận dụng tối đa diện tích sàn nhà và không gian trong nhà để chửi hàng hóa, chiếm gần hết lối đi lại, thậm chí cầu thang lên xuống cũng bị tận dụng, điều này tiềm ẩn nguy cơ cao về cháy nổ.

- Một bộ phận người dân chưa nhận thức rõ tầm quan trọng về công tác PCCC, do đó, chấp hành các quy định về PCCC chưa cao, đặc biệt là các gia đình nhà ở kết hợp với SXKD.

c. Những ý kiến, kiến nghị

Qua kết quả giám sát, Ban pháp chế kiến nghị HĐND phường những vấn đề như sau:

- Cần tăng cường biện pháp quản lý các hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh theo quy định của pháp Luật, không để phát sinh cháy, nổ, tích cực kiểm tra xử lý vi phạm của các cơ sở sản xuất kinh doanh, các nhà nghỉ, các khu nhà trọ nhằm kiểm chế việc cháy, nổ trên địa bàn.

- Trong báo cáo Công an chưa đưa ra được các giải pháp thực hiện trong thời gian tới. Ban pháp chế đề nghị Cơ quan công an trong thời gian tới cần tham mưu tốt cho Ủy ban nhân dân phường một số giải pháp để thực hiện trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn phường Phú Lợi.

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa cháy, nổ, thực hiện tốt công tác quản lý địa bàn, quản lý nhân hộ khẩu và công tác phối kết hợp giải quyết các vụ việc về phòng cháy chữa cháy.

Trên đây là báo cáo Kết quả giám sát năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND phường, xin kính trình HĐND phường xem xét quyết định./.

Nơi nhận:

- HĐND phường;
- TT HĐND, UBMTTQVN phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Ngọc Anh



